Муниципальное образование «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.10.2023г                                                                                                         №78

с. Бирофельд

О предварительных итогах социально-экономического развития муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области за 9 месяцев текущего года и ожидаемых итогах социально-экономического развития муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области за 2023 год.

Администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять к сведению информацию бухгалтерии администрации Бирофельдского сельского поселения «О предварительных итогах социально-экономического развития муниципального образования «Бирофельдского сельского поселения» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области за 9 месяцев текущего года и ожидаемых итогах социально-экономического развития муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области за 2023 год».

Глава администрации

сельского поселения                                                        А. Ю. Вилков-Дымочко
Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области» за 9 месяцев текущего года и ожидаемые итоги социально - экономического развития муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области»  за 2023год.

Подведены предварительные итоги социально- экономического развития за истекший период текущего года – 9 месяцев 2023 года деятельности администрации Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.
            Администрация сельского поселения проводит целенаправленную работу по социально-экономическому развитию и успешному завершению планов и задач, которые были намечены на 2023 год.
            Осуществлен ряд мер по укреплению и развитию экономического потенциала, поддержке деловой активности предприятий, обеспечению занятости населения, приросту инвестиций. Большое внимание уделяется развитию малого и среднего бизнеса, наполняемости бюджета сельского поселения, работе с предприятиями всех форм собственности по увеличению объемных показателей и улучшению финансовых результатов в целях полноты и своевременности поступления налогов и сборов в бюджет сельского поселения.
           Площадь муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» составляет 220,9 тыс.га. В состав Бирофельдского сельского поселения входит 5 населенных пунктов: Бирофельд, Алексеевка, Опытное Поле, Красивое, Димитрово, где численность постоянного населения составляет на 01.01.2023 г. 1021 человек.
Демографическая ситуация

Численность постоянного населения 1021 человек. За январь - сентябрь родилось  6 детей (9 месяцев 2022г - 2 детей), умерло 16 человек (9 месяцев 2022г - 16 человек). Естественная убыль составила 10 человек. По сравнению с 2022 годом рождаемость увеличилась на 3 человека (2022г – убыль 14 человек). Смертность осталась на прежнем уровне .
Занятость населения

Среднесписочная численность работников по организациям сельского поселения за январь-сентябрь 2023 года без изменений.

Совместно с Департаментом по труду и занятости населения ведется работа по привлечению неработающих граждан встать на учет по безработице и в дальнейшем получить помощь в трудоустройстве.
Уровень жизни населения

Заработная плата в сфере образования, здравоохранения, предоставления социальных услуг выплачивается в соответствии с целевыми показателями.
Транспорт, связь

Населенные пункты телефонизированы. Услуги связи представляет Хабаровский филиал ПАО «Ростелеком». Во всех селах установлены таксофоны. Через села Бирофельд, Опытное Поле, Красивое проходит оптико-волоконная линия. На территории с. Бирофельд находится ОАО «Мобильные ТелеСистемы», РТПЦ РТС (цифровое телевидение). В с. Алексеевка установлена вышка связи «Билайн».
Транспортные связи сельского поселения с районным и областным центрами осуществляется автомобильным транспортом. Удаленность от центра составляет от 50 до 80 км. Действует пассажирское сообщение по маршруту «Биробиджан-Бирофельд-Алексеевка».

Жилой фонд

Жилой фонд представляет собой в основном одноэтажные панельные и деревянные одноэтажные дома с печным отоплением (1970-1987гг постройки), в с. Бирофельд 9 двухэтажных и 1 трехэтажный дома. Общая площадь жилых помещений составляет 27,9 тыс. м2. Число хозяйств 290.

Коммунальное хозяйство

Протяженность водопроводных сетей 11,146 тыс. пм.

Протяженность теплосетей 1,923 тыс. пм

Протяженность канализационной сети 1,601 тыс. пм
В селах Алексеевка, Опытное Поле, Красивое осуществляется подвоз воды населению транспортными средствами.

Улицы с. Алексеевка, с. Красивое, с. Бирофельд, с. Опытное Поле освещены.
Образование

Деятельность муниципальных образовательных учреждений направлена на решение первоочередных задач:

- предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, основного, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам;

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью.

Система образования в сельском поселении представлена образовательными учреждениями:

- МКОУ СОШ с. Бирофельд с подразделением детсада с. Бирофельд – 119 учеников, 31 дошкольников;

- МКОУ «Начальная школа – детский сад с. Опытное Поле» - д/сад, 9 детей.

В системе образования работают:

- МКОУ СОШ с. Бирофельд  15 педагогов. Потребность в кадрах: 4 учителя, из них 1- математика, 1-физика, 1- иностранный язык, 1-начальные классы;

Организовано горячее питание в школьной столовой. Школьным автобусом осуществляется подвоз детей из сел Алексеевка, Опытное Поле (37 учеников).
Здравоохранение и предоставление социальных услуг.

Система здравоохранения в сельском поселении представлена амбулаторией и тремя ФАПами (с. Алексеевка, Опытное Поле, Красивое).

В с. Бирофельд расположен ОГБУЗ «Бирофельдский дом интернат для граждан пожилого возраста и инвалидов» на 48 мест.

Осуществляется обслуживание 22 одиноких престарелых граждан и инвалидов социальными работниками.
Культура

На территории сельского поселения осуществляет свою деятельность 1 учреждение культуры «Поселенческий Дом культуры с. Бирофельд» с филиалами:  3 Дома культуры, 4 библиотеки (ДК и библиотека с. Алексеевка,  ДК и библиотека с. Опытное Поле, ДК и библиотека с. Красивое, библиотека с. Бирофельд). В этой сфере работают 10 человек, из них 3 специалиста в ДК).

Основные задачи в сфере культуры реализовываются через мероприятия. Принимают участие в районных и областных фестивалях.

Основными направлениями в работе учреждения культуры являются пропаганда здорового образа жизни, патриотическое воспитание, экологическое воспитание, профилактика правонарушений в подростковой среде, организация работы с детьми и подростками в летнее время, организация досуга молодежи, организация праздников, работа клубных формирований.
Книжный фонд составляет 31717 экземпляров (снижение на 2,45% списание ветхих книг). Число зарегистрированных пользователей 511 чел (к периоду  2022 год 550 чел. уменьшение на 7,01% в связи с тем, что библиотека с. Опытное поле нефункционирует, т.к. заведующая в отпуске по уходу за ребенком до 3х лет)
Дома культуры проводят работу по оказанию платных услуг (дискотеки). За 9 месяцев 2023 года заработано 23580,00 рублей (увеличение на 235,0 % к периоду 2022г.- 10050,00).

Потребительский рынок
На потребительском рынке Бирофельдского сельского поселения сохранилась стабильная ситуация. Большую долю субъектов малого и среднего предпринимательства составляют предприятия розничной торговли. На территории сельского поселения осуществляют свою деятельность 8 индивидуальных предпринимателей (7 магазинов, 1 павильон). Работает 1 аптечный пункт.

Местный бюджет

Бюджетная политика является ключевым звеном экономической политики. От качества местного бюджета, заложенных в него параметров, зависят и социальный уровень жизни граждан муниципального образования, и инвестиционные возможности муниципалитета.
Бюджет Бирофельдского сельского поселения планируется дотационным. Доходная часть бюджета сельского поселения сформирована на основе прогнозных объемов поступлений в сельского поселения в 2023 году и плановом периоде, представленных администраторами доходов бюджета сельского поселения и включает в себя поступление:

· налога на доходы физических лиц,

· единого сельскохозяйственного налога,

· налога на имущество физических лиц,

· земельного налога,

· доходов от использования имущества,

· доходов от оказания платных услуг,

· безвозмездных поступлений из областного бюджета.
	Доходы
	                                                     (руб.)

	Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента программы (подпрограммы), кода экономической классификации доходов
	Утвержденная бюджетная роспись на 9 месяцев 2023 года
	Исполнение за 9 месяцев 2023года
	Процент исполнения

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1583,4
	2362,2
	149,2

	Налоги на товары, реализуемые на территории РФ

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	900,0
	1376,9
	153,0

	Налог на доходы физических лиц
	900,0
	1376,9
	153,0

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	0,0
	1,7
	0,0

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	204,8
	342,9
	167,4

	Налог на имущество физических лиц
	90,8
	95,5
	105,2

	Земельный налог
	114,0
	247,4
	217,0

	Задолженность и перерасчеты по отнесенным налогам, сборам и иным обязательным платежам
	0,0
	0,0
	0,0

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	463,5
	612,5
	132,2

	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	15,1
	28,2
	186,7

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	10419,9
	10410,2
	99,9

	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности
	2263,2
	2263,2
	100,0

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  из бюджета субъекта РФ
	7031,0
	7031,0
	100,0

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета муниципального района
	43,8
	34,1
	77,8

	Прочие дотации бюджетам поселений
	50,7
	50,7
	100,0

	Дотации бюджетам на частичную компенсацию доп.расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели
	972,1
	942,1
	100,0

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	78,5
	78,5
	100,00

	Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектам Российской Федерации
	10,5
	10,5
	100,0

	Субсидии бюджетам сельских поселений на поддержку программ формирования современной городской среды
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего доходов:
	12003,3
	12772,4
	106,4

	РАСХОДЫ

	Наименование

	Общегосударственные вопросы
	3817,9
	3817,9
	100,0

	Национальная оборона
	78,5
	78,5
	100,0

	Национальная безопасность
	138,2
	138,2
	100,0

	Национальная экономика
	10,5
	10,5
	100,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	343,0
	343,0
	100,0

	Культура
	6469,9
	6469,9
	100,0

	Социальная политика
	92,8
	92,8
	100,0

	Физическая культура и спорт
	4,5
	4,5
	100,0

	Межбюджетные трансферты бюджетам  муниципальных образований общего характера
	25,8
	25,8
	100,0

	Всего расходов:
	10981,1
	10981,1
	100,0

	Источники внутреннего финансирования дефицит, профицит (-, +)
	1022,2
	1791,3

Перевыполнение составило по налогу на доходы физических лиц в сумме 476,9 тыс. рублей или 53,0%. По сравнению за период 9 месяцев 2023 года НДФЛ за 9 месяцев 2022 года поступил больше на сумму 49,9 тыс. рублей.

Выше плана поступление налогов на имущество. Исполнение составило 167,4%.

  Ожидаемая сумма доходов на 2023 год определена в размере 16400,5 тыс. рублей (112,7% к 2022 г.)

В 2023 году прогнозируется увеличение налоговых доходов к уровню
2022 года на 5,8 процентов.

В 2024 году прогнозируется уменьшение налоговых доходов к уровню
2023 года на 6,7 процент.

В 2023 году доля налоговых доходов в общем объеме доходов сельского поселения составит 17,4 процентов. Наибольший удельный вес в налоговых доходах, более 64,0 процентов, принадлежит налогу на доходы физических лиц.

В 2024 году доля налоговых доходов в общем объеме доходов сельского поселения составит 18,6 процентов. Наибольший удельный вес в налоговых доходах, более 70,0 процентов, принадлежит налогу на доходы физических лиц.

В 2025 году доля налоговых доходов в общем объеме доходов сельского поселения составит 20,3 процентов. Наибольший удельный вес в налоговых доходах, более 75,0 процентов, принадлежит налогу на доходы физических лиц.

В расходной части бюджета отражены затраты на социально-экономическое развитие сельского поселения, финансируемые за счет финансовых ресурсов, учитываемых в доходной части бюджета.

В расходную часть включены общегосударственные расходы, а также расходы на национальную оборону, национальную безопасность, национальную экономику, жилищно-коммунальное хозяйство, культуру, социальную политику, физическую культуру и спорт и прочие нужды. Доля расходов на  социально-культурные мероприятия, на жилищное, коммунальное хозяйство и благоустройство может быть увеличена за счет участия в региональных программах.

Расходы бюджета сельского поселения:

В 2023 году прогнозируются в объеме 17533,4 тыс. рублей (114,8% к 2022 г.), В общем объеме расходов наибольший удельный вес (более 58,0 %) составят расходы на сферу культуры.
В 2024 году сумма расходов составит 14007,1 тыс. рублей (79,9% к 2023 г.). В общем объеме расходов наибольший удельный вес (более 57 %) составят расходы на сферу культуры.
В 2025 году сумма расходов составит 13160,3тыс. рублей (94,0% к 2024 г.), В общем объеме расходов наибольший удельный вес (более 54,2 %) составят расходы в сфере культуры.
Для повышения роста социально-экономического развития Бирофельдского сельского поселения на 2024-2026 годы необходимо обеспечить сбалансированное развитие всех отраслей. Это  позволит:

- увеличить количество субъектов малого предпринимательства;

- создавать новые рабочие места;

- способствовать развитию сельского хозяйства;

- увеличить собственные доходы бюджета;

- повысить качество предоставляемых услуг ЖКХ;

- проводить мероприятия, пропагандирующие здоровый образ жизни;

- создавать оптимальные условия для развития физической культуры и спорта.